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Anotace

Práce se zabývá slovní zásobou předškolních dětí a jejím rozvojem. Popisuje

charakteristiku předškolního dítěte ve vztahu k ontogenetickému vývoji a vývoj řeči

včetně podmínek nezbytných k tomu, aby probíhal správně a dotýká se i problematiky

bilingvismu. Součástí práce je výzkumné šetření ze tří mateřských škol, které zjišťovalo

úroveň slovní zásoby u předškolních dětí. Stěžejní část práce se věnuje rozšiřování

slovní zásoby a k tomu příslušným obecným a teoretickým doporučením. Praktická část

práce následně uvádí konkrétní hry a cvičení na rozvoj vybraných slovních druhů

a verbálního vyjadřování.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with children's vocabulary and vocabulary development.

It describes characteristic of preschool child vis à vis ontogenetic progress and speech

development including neccesary preconditions necessary for progress ensuring proper

speech advancement. It also deals with bilingualism issues. A research undertaken in

three kindergartens, which investigated a vocabulary of preschool children is an integral

part of this thesis. The principal part of the thesis focuses on vocabulary development

and general and theoretical recommendations related to this topic. Further part of the

thesis then provides samples of specific games and exercises aiming to develop selected

kinds of words and the overall expression.
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Úvod

Schopnost řečové komunikace je jednou z nejvýznamnějších charakteristik člověka. Řeč

používáme k vyjádření našich názorů, záměrů, k popsání našich pocitů i k pochopení

myšlenek druhých. Zároveň řeč rozvíjí další důležité schopnosti, jako je paměť nebo

myšlení. Často je v široké společnosti považována za samozřejmost, ale její vývoj

je závislý na mnoha vnějších i vnitřních faktorech, které ho ovlivňují a formují.

V dnešní době ale ani děti, které se narodí zdravé a se všemi předpoklady pro správný

vývoj řeči, nemusejí přicházet na základní školu s odpovídající slovní zásobou. Vlivem

moderního způsobu života, zvyšujícího se životního tempa a nároků, které jsou

na rodiče (a jejich prostřednictvím i na jejich děti) kladeny, zbývá méně času

na společně strávené chvíle, které dětem přirozenou cestou zprostředkovávají řeč,

postoje a zvyky typické pro danou společnost. Děti často už od nízkého věku umějí

obsluhovat elektronické přístroje, ale zároveň často znají pohádky a okolní svět více

z televize, která jim nemůže nahradit nejen rodičovskou blízkost, ale ani správný řečový

vzor. Mnohé děti jsou navíc již v předškolních letech zapsány do kroužků cizího jazyka,

ačkoli ještě nemají upevněný jazyk mateřský. Učitelé v prvních třídách se potýkají

s problémem, že děti přicházejí do základních škol se špatnou výslovností a malou

slovní zásobou.

Kapitoly v první, teoretické části práce, se zaměřují na definici komunikace, obecnou

charakteristiku dítěte předškolního věku, vývoj řeči, jazykové roviny, rozvoj slovní

zásoby, dále na podmínky, které jsou pro správný vývoj řeči nezbytné a zmíněna je též

problematika bilingvismu. Všechny vyjmenované kapitoly jsou vytvořeny na základě

analýzy odborné literatury. Druhá část práce je věnována vlastnímu výzkumnému

šetření v mateřských školách, charakteristice těchto mateřských škol, zhodnocení

získaných výsledků a kompilaci her a cvičení na rozvoj slovní zásoby. K výzkumnému

šetření byla využita obrázková diagnostika, určená přímo dětem předškolního věku,

a výsledky jsou zpracovány podle hodnotících škál doporučených k této diagnostice.

Práce se zabývá problematikou slovní zásoby u dětí, které se chystají nastoupit

do prvních tříd základních škol. Cílem této práce není podrobně zmapovat situaci

úrovně slovní zásoby předškolních dětí, ale na základě orientačního přehledu získaného

8

výzkumným šetřením ve třech mateřských školách shromáždit rady a typy pro rodiče

či jiné dospělé osoby v okolí dítěte, jak s dítětem slovní zásobu rozšiřovat a procvičovat.

Jako jeden z hlavních přínosů her a cvičení na rozvoj slovní zásoby, jejichž příklady

jsou uvedeny ve druhé části práce, vidím společně strávený čas rodičů s dětmi při jejich

plnění.

1 Komunikace
Termín komunikace vychází z latinského communis – společný, obecný,

příp. communicare – sdělovat, přenos. Nemá jednotnou definici a je v nějakém smyslu

využíván v mnoha oborech. (Klenková, 2006). Vybíral (2005, in Bytešníková 2012, s. 9)

říká, že „definice mezilidského komunikování, která by zahrnovala veškeré aspekty

(kognitivní, sociální, lingvistické, filozofické, kulturní), není možná.“ Podle Klenkové

(2006) komunikace významně ovlivňuje rozvoj osobnosti, je důležitá v mezilidských

vztazích, je prostředkem vzájemných vztahů. V nejširším slova smyslu ji lze chápat

jako symbolický výraz „interakce“, tj. vzájemné a oboustranné ovlivňování mezi dvěma

nebo více systémy a zároveň přenos informací, které jsou prostředkem ovlivňování

subjektů na komunikaci se podílejících. (Klenková, 2006). Tomuto širšímu pojetí

komunikace odpovídá i latinský ekvivalent „cummunicare est multum dare“,

tedy „komunikovat znamená mnoho dát“ (Mareš, Křivohlavý 1995 in Bytešníková

2012).

V komunikaci rozlišujeme čtyři základní složky: (Klenková, 2006)

komunikátor – osoba komunikující, sdělující informaci

komunikant – osoba přijímající informaci

komuniké – obsah, daná informace

komunikační kanál – podmínka porozumění, společný předem dohodnutý kód

Za komponenty charakteristické pro primární tématické okruhy, z nichž vychází

definice komunikace, jsou považovány: symboly (slova), porozumění, interakce (vztah),

redukce nejistoty, proces, přenos, spojování (propojování), společenskost,

kanál (prostředek, cesta), intencionalita, čas (situace) a moc (Bytešníková, 2012).

Efektivní komunikace se uskutečňuje podle Kohoutka (1998) v atmosféře důvěry.

Důvěryhodnost (credibility) patří mezi tzv. „sedm C“ efektivní komunikace. Další
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je kontext (context), obsah (content), jasnost (clarity), kontinuita a konzistence

(cintinuity and consistency) kanály (chnnels), kapacita veřejnosti (capability). Cílem

komunikativního chování člověka je kromě vzájemného dorozumívání a sdělování

informací především vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.

Komunikaci můžeme rozdělit na dvě základní části – verbální a neverbální. Verbální

neboli slovní komunikace zahrnuje všechny komunikační procesy, ve kterých

se používá mluvená či psaná řeč. „Verbální komunikace má velkou sociální relevanci –

inteligence člověka se manifestuje zejména ve slově a písmu (Braun, 1992 in Klenková,

2006, s. 29)“. Jsou na ní závislé sociální kontakty, neboť právě v ní probíhá

představování, rozhovor, ale například i hádky nebo pomluvy. Byť je vývojově mladší,

postupně získala v komunikaci dominantní postavení a neverbální komunikace se začala

užívat jen jako doplněk či dočasná náhrada. Na rozdíl od neverbální komunikace

se ale nikdy neuskutečňuje samostatně, vždy je neverbální komunikací doprovázena

(Klenková, 2006).

Za neverbální komunikaci můžeme označit sdělovací a dorozumívací prostředky

neslovní podstaty. Je vývojově starší. Podléhá společenských pravidlům dané kultury

a v jednotlivých etnických, mezinárodních i geografických společnostech vykazuje

značné rozdíly, které se mohou týkat provedení, četnosti či významu neverbálního

projevu. Neverbální komunikace může doprovázet a doplňovat mluvenou řeč, ale také

„tvořit samostatné jazykové jednotky využitelné k hodnotné mezilidské komunikaci,

například piktogramy jakožto zjednodušená zobrazení skutečnosti srozumitelná

uživatelům bez ohledu na jejich národní jazyk či gramotnost, nebo znakový jazyk

neslyšících“ (Klenková, 2006, s. 30).

Neverbální komunikace zahrnuje například gesta, postoj těla, mimiku tváře, tělesný

kontakt, tón hlasu, proxemické zóny, ale i oblečené a jiné fyzické aspekty vzhledu.
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 2 Charakteristika předškolního věku

2.1 Tělesný vývoj
Předškolní období dítěte se počítá mezi čtvrtým až šestým (případně sedmým) rokem

života. V některé literatuře se navíc můžeme setkat s pojmy „předškolní dětství“

(Kurie, 1986), „druhé dětství“ (Příhoda, 1967) nebo starší předškolní věk (Štefanovič,


[…]


zahrady moderní hrací prvky. Děti zde mají k dispozici dvě pískoviště, jízdní dráhu

pro koloběžky a další.

Mateřská škola v ulici Hasova byla poprvé roku 1983. Od roku 1995 je součástí

modřanské základní školy s rozšířeným vyučováním jazyků Angelovova. Její vnitřní

propojenost se ZŠ je vyjádřená rovněž v názvu MŠ - „Angelka“.

MŠ je od roku 1995 zařazena do programu „Začít spolu“, který má zajištěnou přímou

návaznost výuky v základní škole. Mateřská škola úzce spolupracuje s poradenským

týmem základní školy, s pedagogicko-psychologickou a logopedickou poradnou. Škola

je od školního roku 2006/2007 zařazena do sítě bilingvních škol. V mateřské škole

fungují čtyři skupiny v rámci dvou tříd s bilingvním programem. Výuka cizího jazyka

se učí přirozeným způsobem, kdy se cizí jazyk stává nástrojem pro komunikaci, řešení

problémů, hru, atd. – tzv. obsahově a jazykově integrovaná výuka (CLIL - Content and

Language Integrated Learning). Děti v těchto třídách mají program organizovaný

v českém a anglickém jazyce. V každé z těchto tříd působí český učitel s vynikající

znalostí angličtiny a na 9 hodin týdně rodilý mluvčí. V MŠ jsou čtyři třídy, každá má

kapacitu 28 dětí.
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Výchovně vzdělávací program „Začít spolu“

Forma práce v programu Začít spolu je založena na principu integrovaného učení hrou

a činnostmi. V souladu s RVP PV tvoří vzdělávací obsah MŠ Angelka integrované

bloky, které jsou vždy vnitřně propojeny určitým tématem. Jednotlivá témata zpravidla

obsahují tematické okruhy, které sledují dílčí cíle, jež jsou naplňovány prostřednictvím

nabídky rozmanitých činností.

Prostor tříd je uspořádán do center aktivit, a nabízí podnětné tvůrčí prostředí pro práci

dětí v menších skupinách. Jednotlivá centra jsou vybavena různými pomůckami

souvisejícími s danou činností:

- kostky - děti zde staví z lega, dřevěných kostek, koleje k vlakům nebo silnice

pro autíčka

- manipulační hry - v tomto centru skládají děti puzzle,navlékají korálky, natloukají

dřevěné tvary na korkové podložky atd

- ateliér - tady se děti mohou vyjádřit různými výtvarnými technikami, mají

zde k dispozici různé papíry, látky, vlnu, barvy, pastelky, nůžky a lepidla

- pokusy a objevy - v pokusech a objevech zkoumají děti s pedagogy přírodu kolem

sebe, jsou zde různé přírodniny, mikroskop, encyklopedie a další pomůcky

- knihy a písmena - v tomto centru mají děti k dispozici knížky a časopisy,

vypracovávají také různé pracovní listy

- dramatické hry - spoustu různých převleků, maňásky a divadelní jeviště, děti

zde dramatizují různé pohádky či situace

- hudba - k dispozici jsou hudební nástroje, které si děti mohou vyzkoušet dle vlastní

libosti a doprovázejí svůj zpěv

domácnost - zahrnuje i kuchyňku, kde děti připravují různé pokrmy, zkouší si míchat,

strouhat, krájet, zdobit atd

- zahrada - písek a voda, dřevěné zahradní prvky, hračky a sportovní náčiní.

Škola je otevřená rodičům, kteří mohou podle potřeby s dítětem ve třídě zůstat, případně

se zapojit do činnosti v některém z center aktivit. Cílem programu upevnění zvídavosti
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a přirozené chuti poznávat, posílení samostatnosti a schopnosti se rozhodovat,

poskytnutí prostoru k tvoření a rozvíjení představ, posílení zdravé sebeúcty, zvýšení

tolerance a úcty k druhým i k životnímu prostředí, zvýšení důvěry i zlepšení dovedností

v týmové spolupráci a přirozené zapojení sociálně i zdravotně znevýhodněných dětí

a rodin.

10 Výzkumné šetření

Výzkumné šetření dětí probíhalo v rozmezí dvou týdnů ve třech mateřských školách.

Podmínky jsem se snažila zařídit pro všechny děti stejné. Jediná podmínka, kterou

se nepodařilo zajistit ve všech mateřských školách stejně byla, že jen v některých

budovách bylo možné dostat k dispozici oddělenou místnost. Pracovalo se s jednotnými

obrázky, hračkami a hodnocením. Dětem bylo předloženo šest úkolů, které byly

zadávány podle pokynů z knihy Diagnostika předškoláka. Úkoly zjišťovaly pasivní

a aktivní slovní zásobu a porozumění řeči, které se hodnotilo v manipulaci s předměty

podle pokynů, výběru obrázků, vyčlenění ze skupiny a tvorby slov opačného významu.

Všechny děti dostaly na výběr, zda se mnou chtějí spolupracovat a měly možnost

v průběhu šetření testování ukončit.

První dva úkoly byly realizovány na obrázcích, na kterých měly děti při zjišťování

pasivní slovní zásoby ukázat požadovaný obrázek, u slovní zásoby aktivní naopak mnou

ukázané obrázky pojmenovat. Ve třetím úkolu měly děti k dispozici čtyři plyšové

hračky, které měly podle pokynů rozmisťovat a manipulovat s nimi. Čtvrtý úkol

obsahoval kartičky s obrázky, mezi kterými děti vyhledávaly pohádkové postavy,

dopravní prostředky, květiny, hračky, zvířata a potraviny. V předposledním úkolu

hledaly děti mezi skupinou obrázků vždy jeden, který mezi ostatní nepatří a zároveň

skupinu pojmenovávaly. Posledním úkolem bylo tvoření slov opačného významu.

I tento úkol byl částečně podpořen obrázky. Použité obrázkové materiály jsou součástí
