**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí Bc práce:

*Mgr. Lucie Durdilová, Ph.D.*

Autor práce:

*Nicola Zábranská*

Název práce:

**Rozvoj lexikálně - sémantické jazykové roviny u dětí předškolního věku**

<b>Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:*****Klepněte sem, vyberte známku.*****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Na podkladě testových metod hodnotila autorka úroveň lexikálně - sémantické jazykové roviny u dětí předškolního věku. Svoji pozornost částečně orientuje i na respondenty bilingvní. Získaná zjištění vedou autorku k vytvoření vlastních doporučení pro podporu obsahové stránky řeči, konkrétně slovní zásoby. Součástí práce je rozsáhlá obrazová příloha. V rámci celkové analýzy výsledků by bylo možné podrobněji zmapovat stav u dětí bilingvních. Tato cesta by mohla být způsobem, jak do budoucna rozšířit výstupy této práce.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

V kterých oblastech slovní zásoby se u dětí předškolního věku, dle Vašich zjištění, objevují nejrozsáhlejší deficity?

Dne:

Podpis: